
Klaipėdos universiteto strateginės mokslo krypties 

„Tvarių technologijų, mėlynojo bei žaliojo augimo ir sveikos jūros link“ 

podoktorantūros stažuotės temos paraiška (2023-2025) 

 

Stažuotės temos 

pavadinimas 

Biologinės taršos iš laivų mažinimas: inovatyvių sprendimų paieška ir 

taikymas 

Stažuotės mokslo 

kryptis (-ys), vykdantis 

padalinys, pradžia, 

trukmė 

Mokslo sritis: Gamtos mokslai;  

Mokslo kryptis: ekologija ir aplinkotyra (N 012); 

Klaipėdos universiteto Jūros tyrimų institutas, 

Preliminari pradžia: 2023.09.01;  

Pabaiga: 2025.09.01 

Trukmė: 24 mėnesiai 

Trumpas mokslinių 

tyrimų ir siekiamų 

rezultatų aprašymas 

(tikslas ir uždaviniai, 

raktažodžiai) 

Biologinė tarša tai svetimų invazinių rūšių poveikis galintis sukelti pavojų 

žmonių sveikatai, neigiamus padarinius ekonomikai ir/arba nepageidaujamus 

pokyčius aplinkoje dėl įtakos skirtinguose biologinės organizacijos lygmenyse. 

Laivų balastinis vanduo pripažintas svarbiausių kenksmingų vandens 

organizmų ir patogenų (KVOP) pernašos vektorių. Siekdama sumažinti KVOP 

pernašos riziką, Tarptautinė jūrų organizacija 2004 m. priėmė Konvenciją dėl 

laivų balastinių vandenų ir nuosėdų kontrolės ir valdymo. Balastinio vandens 

rezervuaruose aptinkama didelė organizmų įvairovė nuo virusų, bakterijų ir 

mikroskopinių dumblių iki aukštesniųjų organizmų – duobagyvių, vėžiagyvių 

ir net žuvų, ypač lervų vystymosi stadijose. Naujausi tyrimai rodo, kad netgi 

išvalytas balastinis vanduo gali kelti pavojų, nes jame esama potencialiai 

kenksmingų šalutinių balastinių vandenų dezinfekcijos produktų ir kitų teršalų, 

pvz. mikroplastiko. Šis tyrimas turėtų padėti ištirti naujausius balastinio 

vandens ciklo valdymo ir kontrolės aplinkosaugos aspektus – nuo vietinių 

veiksnių, turinčių įtakos balastinio vandens valymo laive efektyvumui (pvz., 

eutrofikacijos laipsnis ar druskingumas balastinio vandens paėmimo vietoje) 

iki galimų grėsmių, sukeltų laive išvalyto ir uoste išleidžiamo balasto. 

Tikslas: Ištirti balastinio vandens ciklo valdymo ir kontrolės aplinkosaugos 

aspektus, siekiant atskleisti sąveika tarp paėmimo (pradinės sąlygos), 

nukenksminančio apdorojimo (tarpinis etapas) ir galutinio išleidimo į gamtinę 

aplinką. 

Uždaviniai: 

• Palyginti įvairius balastinio vandens indikatyvius tyrimo metodus, 

siekiant įvertinti jų patikimumą ir tinkamumą balastinių vandenų 

kontrolei užtikrinti. 

• Nustatyti aplinkos veiksnių (pvz., pH, druskingumo, drumstumo) 

poveikį balastinio vandens valymo efektyvumui, nuo kuriuo 

priklauso svetimkraščių rūšių, tame tarpe ir potencialių KVOP, 

pernešimo rizika. 

• Identifikuoti šalutinius balastinių vandenų dezinfekcijos produktus ir 

jų galimą poveikį gamtinei aplinkai. 

Raktažodžiai: biotarša, kenksmingi organizmai, invazinės rūšys, rizikos 

vertinimas, inovatyvus metodai 

Temos atitiktis 

strateginės mokslo 

krypties tikslams ir 

prioritetams 

Pasiūlyta tyrimų tema glaudžiai siejasi su Klaipėdos universiteto „Tvarių 

technologijų, mėlynojo bei žaliojo augimo ir sveikos jūros link“ strateginės 

krypties tikslu, kuris nurodo siekti „jūros aplinkos kokybės gerinimo ir ateities 

technologijų kūrimo“. Šio mokslinio tyrimo tematika, labiausiai susijusi su 

šiais strateginės krypties prioritetais: 

• sveikos jūrų ekosistemos (užterštumas ir invazinės rūšys yra pagrindinės jūrų 

ir pakrančių gamtinės aplinkos problemų priežastys);  

• technologijos mažinti žmogaus poveikį jūros ir pakrančių aplinkai. 



Planuojami tarpiniai ir 

galutiniai rezultatai 

(mokslinė produkcija: 

publikacijos, 

pranešimai ir kt.) 

Darbas prasididės nuo įvairių balastinio vandens indikatyvių tyrimo metodų 

lyginamosios analizes, siekiant įvertinti jų patikimumą ir tinkamumą 

priklausomai nuo pradinių sąlygų balastinių vandenų paėmimo vietoje ir 

laivo balastinio vandens valymo sistemų savybių. Šiam uždaviniui atlikti bus 

atlikti tyrimai Klaipėdos uostą apsilankančiuose laivuose bei panaudota 

užsienio partnerių surinkta medžiaga. Bendradarbiaujant su kolegomis iš 

Suomijos, JAV, Kanados ir Vokietijos bus paruošta atitinkama publikacija. 

Kita darbo dalis yra labiau rizikinga bet, kartu, ir inovatyvi, nes šalutiniai 

balastinių vandenų dezinfekcijos produktai ir jų galimas poveikis gamtinei 

aplinkai tik dabar pritraukė tyrėjų dėmesį ir mokslinis įdirbis šioje srityje yra 

labai mažas. Planuojama, kad šio projekto rezultatai bus apibendrinti 

dvejuose publikacijai paruoštuose straipsniuose ir mažiausiai dvejuose 

pranešimuose tarptautinėse konferencijose jūrų biologinių invazijų tematika. 

Taip pat pranėšimai bus daromi Tarptautinės jūrų tyrimų tarybos darbo 

grupėje dėl Balastinio vandens ir kitų laivų vektorių (ICES Working Group 

on Ballast and Other Ship Vectors) 

Reikalavimai 

stažuotojui  

Būsimas stažuotojas turėtų labai gerai išmanyti visus Tarptautinės balastinio 

vandens konvencijos niuansus, gebėti analizuoti tarpdisciplininius balastinio 

vandens biologijos, chemijos ir jų poveikio aplinkai duomenis, turėti 

balastinio vandens parinkimo ir analizės patirties, gerus anglų kalbos įgūdžius 

(kitų kalbų mokėjimas yra privalumas). Asmeniniai moksliniai kontaktai su 

pirmaujančiais balastinio vandens tyrimų srities ekspertais yra didelis 

privalumas. 

Temos aprūpinimas 

(infrastruktūra, sąsaja 

su vykdomai 

projektais) 

Biologinių invazijų tyrimai turi 30-metų tradicija Klaipėdos universitete. KU 

mokslininkų komanda dalyvavo daugelyje nacionalinių, regioninių ir 

Europinių projektuose, susijusių su bioinvazijų tyrimais (pvz. ALARM, 

DAISIE, IMPASSE, MEECE, BINLIT, VECTORS, DEVOTES, BALMAN, 

COMPLETE, COMPLETE PLUS), kurių bendras biudžetas (KU dalis) siekia 

du mln. eurų. Pastaraisiais metais sukauptos teorinės žinios vis dažniau 

panaudojamos sprendžiant praktines su biologinių invazijų valdymu 

susijusias problemas. Jau nuo 2000 m. buvo atliktas pirmasis Europoje 

balastinių vandenų tyrimas laive. KU mokslininkai aktyviai dalyvauja ICES 

WGBOSV darbe. Šioje grupėje dirba pasaulinio lygio ekspertai, kurie 

pasiruošę suteikti stažuotojui metodinę pagalbą. Laboratoriniai tyrimai bus 

atliekami KU JTI Pajūrio aplinkos ir biogeochemijos laboratorijoje (suderinta 

su laboratorijos vadovu).  

Numatomas stažuotės 

vadovas  

Prof. habil. dr. Sergej Olenin (sergej.olenin@ku.lt) 

Vadovo įdirbis 

siūlomoje temoje 

vadovavo ir dalyvavo daugiau nei 20 nacionalinių ir tarptautinių projektų, 

kurių dauguma yra susiję su biologinių invazijų tyrimais. Daugiau nei 150 

recenzuojamų mokslinių publikacijų (iš jų 80 Clarivate WoS duomenų 

bazėje); 6 bendrai redaguotos knygos ir tarptautinių konferencijų darbai; 

Clarivate WoS h-indeksas 33 (4667 citavimai); Google Scholar h-index 50, 

i10-index 109. Vadovavo 9 sėkmingai apgintoms daktaro disertacijoms, iš jų 

5 - biologinių invazijų srityje (3 – KU, ir 2 – kartu su kitais universitetais). 

 


